令和６年６月 常任理事会

１ 日 時  令和６年６月６日（木）19：00   三役会18：00

２ 場 所  中央公民館６階大会議室＋小会議室３

３ 内 容  ＜中央区＞ 司会：原田英之 副会長  議事録作成者：廣島大樹 常任理事

（1）開 会

（2）出席者  ２０名…成立 濱石、原田、友村、田尻、橋口、村上、田中、廣島、千々岩、中釜、藤枝、梅田、
堀田、平井、井手、清田、塚本、伊藤、北川、江口 （欠）和田、石川、赤尾、

（3）会長挨拶…総会お世話になりました。指定都市情報交換会に向けて進めていきたい。

（4）参与挨拶
・教育委員会（中屋 地域教育推進課指導主事）…市Ｐへの補助金の説明を財政課に行った。
・小学校長会（堀川 春竹小学校長）…運動会の片づけが最速でできた。PTAの方に感謝。
・中学校長会（羽矢 東野中学校長）…体育大会は強風の中実施した。6/20からは中体連大会。

（5）議 事
① 審議事項（実施の可否決定や内容の検討・決定）
 ア 9/12･13（木･金）指定都市Ｐ情報交換会熊本大会の件…承認
（ア）事前スケジュールの確認                                       ＜資料 1＞
（イ）全体会及び分科会のテーマ、当日までにすること、当日の流れ、準備物等

○開閉会式・レセプション・記念講演 （中央区）
○第１分科会【組織・運営】ＰＴＡのあり方（南区）
〇第２分科会【研修活動】防災＜東区＞
〇第３分科会【地域連携】コミュニティスクール（西区）
〇第４分科会【広報・情報活動】ＩＣＴ活用（北区）
＜Sheet①＞各分科会における「趣旨、視点、課題」         締切：6/21（金）
＜Sheet②＞当日までの「ＴＯ ＤＯリスト」            締切：6/23（日）
＜Sheet③＞当日の流し方「目的、タイムテーブルごとの内容等」   締切：7/22（月）
＜Sheet④＞当日会場の「レイアウト、必要物などの確認事項」    締切：8/19（月）

（ウ）第１回実行委員会：6/25（火）19：00～ 中央公民館６階大会議室
第２回実行委員会：7/26（火）19：00  中央公民館６階大会議室、
第３回実行委員会は 8月下旬

イ 7/6（土）会長理事・市Ｐ担当副会長理事 合同研修会の件（教養委：北区担当）…承認。グループトー
クは学校規模別。グループにファシリテーターを設置。                ＜資料2＞

ウ 9/1(日)･7(土) 市Ｐバレー大会開催の件（厚生委：南区担当）…承認。チーム編成表記を変更（区分
をなくす。サーブ順が分かるように番号は必要。）各区開始時間の確認。抽選会：7/24（水）19：00
市民会館大会議室                                                              ＜資料3＞

エ ＣＰプラン申請の件…承認。実行予算の半額条件はなし。上限２万円。         ＜資料4＞

オ 単Ｐ研修会助成金申請の件（教養委：北区担当・事務局）…承認。              ＜資料5＞

② 協議事項（相談・意見交換・検討）
ア 5/25（土）市Ｐ定期総会を終えて（役割分担、出席者等：総務委・事務局）…日程が小学校の運動会

と重なるので、次年度以降検討。会場は良かったのではないか。            ＜資料6＞

イ 6/12（水）19:00 会計研の件（総務委：西区担当）中央公民館7階ホール…申込状況報告 ＜資料7＞

ウ 特別活動費（区Ｐ･委員会）の件（事務局）…スキルアッププランをなくし、区Ｐ連に4万 ＜資料8＞

③ 報告事項
ア 各委員会より

1）総務…会計研アンケート。   2）厚生…理事が市Ｐバレー会場校に挨拶。    3）教養
4）健安…6/13（木）第2回委員会    5）広報…会計研を取材予定        ＜資料9＞

イ 各区Ｐより
1）中央区…6/15（土）17:00 校内担当副会長情報交換会   2）東区…6/13（木）19:00 定例会
3）西区   4）南区…5/29（水）運営委員会   5）北区…6/13（木）19:00 運営委員会

ウ 三役各担当より（５月新旧三役会記録、諸研究大会等の実施・参加等について）         ＜資料10＞
1）8/23･24(金･土)日Ｐ川崎大会…中央３､東４､西２､南２､北３＋会長１･事務局２ 計17人
2）10/26･27(土･日)九Ｐ長崎大会…提言：友村会長（画図小）補助者原田会長（出水南中）

エ 会計理事より ５月分会計執行状況…報告・承認                      ＜資料11＞

オ 諸会議等報告（充て職等における）…報告                         ＜資料12＞
カ 事務局より  ①会費納入案内 ②会員数等状況…今年度の状況説明 ③三行詩応募状況…応募の連

絡あり ④市Ｐ細則…年に一度内規等の確認    ＜資料13＞

～今後の予定～（６月～９月）
・ 6/12（水）19:00 会計研 中央公民館6階大会議室 総務委（西区） 講師：武部税理士事務所 山下様
・ 6/13（木）19:00 健安委員会 中央公民館６階大会議室
・ 6/14（金）13:10 九Ｐ定期総会 佐賀 会長・副会長1・母親代表1・事務局1
・ 6/14（金）    日Ｐ三行詩コンクール応募締切（単Ｐから市Ｐへ）
・ 6/15（土）19:00 教養委員会 中央公民館６階大会議室
※ 6/19･20（水･木） 6/19日Ｐ定期総会13:30 6/20研修会10:00国立オリンピック記念センター 会長
・ 6/25（火）19：00 政令指定都市Ｐ情報交換会第１回実行委員会 中央公民館6階大会議室
・ 6/25～27（火～木）市Ｐバレー大会申込期間
・ 7/ 4（木）19:00 常任理事会 中央公民館６階大会議室３＋小会議室（18:00 三役会）
・ 7/ 6（土）15:00 会長・市Ｐ担合同研修会  ＫＫＲホテル熊本 ※懇親会 17:30
※ 7/18･19（木･金） 18日Ｐ委員会10:30 19日Ｐ代表者会10:30 青少年記念ｾﾝﾀｰ 会長（事務局長）
※ 7/19（金）小・中学校終業式
・ 7/24（水）19:00 厚生委員会 市民会館大会議室 市Ｐバレー抽選会
・ 7/25（木）19：00 三役会 市Ｐ事務局
・ 7/26（金）19：00 政令指定都市Ｐ情報交換会第２回実行委員会 中央公民館6階大会議室
・ 8/23･24(金土)日Ｐ川崎市大会 23:分科会、24:全体会 中央3，東4，西2，南2、北3、会長･事務局 計17
・ 8/29（木）ＣＰ（読書・交流）プラン申し込み締切り
・ 8/29（木）市Ｐ主催あいさつ運動（２学期始業式）
・ 9/1･7(日･土) 市Ｐバレー 1日：中央･東･北･南、7日：西、参加  校、  ﾁｰﾑ、 会場
・ 9/ 5（木）19:00 常任理事会 中央公民館 ６階大会議室＋小会議室 （18:00 三役会）
・ 9/ 6（金）   九Ｐ理事・副会長・母代・事務局会 長崎
・ 9/12･13（木･金) 指定都市情報交換会熊本市大会 ザ・ニューホテル

（6）名義後援他依頼…いずれも承認                                                        ＜資料14＞

   ①名義後援 NITS・熊本大学教職大学院コラボ事業「スマホの向こう側」（毎年後援）（済）
②名義後援 熊本市観光局環境推進部水保全課「くまもと「水」検定」（毎年後援）（済）
③名義後援 汀女顕彰俳句大会実行委員会「第31回汀女顕彰俳句大会」（毎年後援）（済）
④名義後援 「第32回 アフリカ子どもの日in Kumamoto ｣主催：県ユニセフ協会（毎年後援）
⑤名義後援 2024熊日「新聞コンクール」親子新聞の部 （毎年後援）
⑥名義後援 「第３回熊本大学スケッチ大会」主催：熊大教育学部 （毎回後援）
⑦名義後援 「県小学校長会夏期研究大会」主催：県小学校長会 （昨年度から後援）
⑧名義後援 「くまもとジュニアプログラミングアワード2024」主催：熊日 （毎年後援）
⑨単Ｐ配付 図書館だより６月号

（7）その他
（8）閉 会

令和６年７月常任理事会の開催について（ご案内）

令和６年７月の熊本市ＰＴＡ協議会常任理事会を、以下のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますよ
うご案内申し上げます。
１ 日 時   令和６年７月４日（木） 19時～  （三役会 18時～）
２ 場 所   中央公民館 ６階大会議室３＋小会議室３
３ 内 容   ＜東区＞ 司会：友村幸雅 副会長  議事録作成：梅田隆弘 常任理事

・9/12･13（木･金) 指定都市情報交換会熊本市大会の件  ・9/1･7(日･土)市Ｐバレー大会の件
・10/26･27（土･日）九Ｐ長崎大会の件      ・令和６年度あいさつ運動の件
・教育懇談会（市小中校長会、市教委等）の件  ・その他  ※総会資料は毎回ご持参を